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CHARITA NA FILMOVÉM FESTIVALU. Spoustu hrátek si užily děti, které zamířily do stánku Charity Zlín. I ony se tak staly 
„hvězdami“ Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež. S Charitou se totiž pustily do kreslení a dalšího tvoření. Více na str. 17
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DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z arcidiecéze 

 
 

Milí charitní spolupracovníci,
podobně jako měsíc květen „patří“ Panně Marii, je červen zasvě-
cen Nejsvětějšímu Srdci Ježíšově.
Ve všech národech je srdce symbolem lidskosti, vztahů, symbo-
lem lásky... Kdyby svět zapomněl na „srdce“, zavládla by v něm 
jen vůle a rozum. Tak by se svět stal chladným a krutým. V biblic-
kém pojetí je srdce symbolem středu lidské bytosti, všech duchov-
ních a duševních mohutností: rozumu, vůle, citu, paměti (Maria 
uchovávala ty události ve svém srdci).
Úcta k božskému Srdci Páně se rozšířila zvláště od 17. století. Pod-
nětem k tomu byla zjevení svaté Markétě Marii Alacoque (1674), 
ve kterých jí bylo dáno poznat lásku Ježíšova Srdce. Probodené 
srdce, ovinuté trním, s plameny a křížem, symbolizuje Ježíšovu 
nepodmíněnou lásku k člověku. 
Ježíšovo srdce je jeho lidské srdce, tedy znamená jeho lidskost, 
která je spojena s božstvím tak, že „nikdo v dějinách nebyl tak 
plně člověkem jako Ježíš Kristus“ (opat Marmion).
 V dnešním světě, ve kterém se rozmohlo tolik osamocenosti 
a beznaděje, potřebují naléhavě ženy, muži i děti poznat Boží srd-
ce. To srdce, které odpouští, které se o lidi stará a které uzdravuje. 
Toto srdce není naplněno nedůvěrou, touhou po pomstě, předsud-
ky ani nenávistí. Toto srdce touží jen po jediném: lásku rozdávat 
a jako odpověď pak lásku přijímat. Toto srdce trpí, když vidí lid-
ské utrpení, a když vidí lidskou nedůvěru svěřit se Božímu srdci, 
které chce rozdávat útěchu, naději a odvahu. (Podle H. Nouwena).
Přiznám se, že mne ty barvotiskové obrázky Božího srdce nikdy 
nepřitahovaly, ale časem jsem pochopil, že jde o vyjádření Kris-
tova lidství, toho, že Bůh se nám stal blízkým, že se stal naším 
bratrem, stal se Cestou k životu. Ten, který je PRAVDA A ŽIVOT, 
tím, že se stal člověkem, stal se cestou k pravdě a životu.

Přeji i vám všem lepší porozumění těmto vztahům a postojům, 
které jsou vyjádřeny symbolem Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a po-
koj, sílu i útěchu, které z něho pramení.

P. Bohumír

Olomouc – Pět set osmnáct lidí navštívilo v pátek 25. května večer 
kapli Božího milosrdenství. Ta se nachází ve dvoře Arcidiecézní 
charity Olomouc. O Noci kostelů Charita vystavila uvnitř kaple fo-
tografie a příběhy lidí, kteří museli opustit své domovy kvůli pro-
následování či válce.

Dveře kaple se netrhly. Jen za první hodinu jimi vešlo dovnitř přes 
devadesát návštěvníků. „Jsem tu úplně poprvé, netušila jsem, že 
v této ulici nějaká kaple je. A ještě k tomu tak malebná,“ rozhlédla 
se po malém prostoru Martina z Olomouce, která byla mezi první-
mi návštěvníky. Mnozí z nich „lovili“ razítka kaple či charitního 
kříže do svých poutnických pasů. Další si v kostelních lavicích po-
zorně pročítali texty dokreslené fotografiemi.
V příběhu z iráckého Mosulu, zničeného radikály z tzv. Islámského 
státu, se píše: „Rodina Nadie žije v ruinách někdejší školy, proto-
že jejich dům byl zničen při leteckém útoku. Vaří si a přespávají 
ve třídě bez oken. Nadiin manžel zemřel poslední den osvobozo-
vání, které v jejich čtvrti trvalo čtyřicet dní. Zabil jej odstřelovač 
tzv. Islámského státu, když se snažil přinést vodu, která vytékala 
z prasklého potrubí. Nadia nemá žádný zdroj příjmů a nedovede 

si představit, jak se svými šesti dětmi, z nichž dvě trpí astmatem, 
přečká zimu. Nadia znamená Naděje…“

Vedle obrazů z války a uprchlických táborů nechyběly ani příběhy 
čínských křesťanů, kteří byli ve své zemi pronásledováni kvůli své 
víře. Za ty, kteří žádají o azyl v České republice, se mohli posta-
vit i návštěvníci kaple. Měli možnost zde podepsat petici na jejich 
podporu. 

Kaple Božího milosrdenství (Křížkovského 6) byla otevřena od 
18 do 23 hodin. Její prostory i výstava Charity, přibližující osudy 
uprchlíků a pronásledovaných, dávaly vědět o Caritas – milosrdné 
lásce.

Karolína Opatřilová, 
ACHO

ZPRÁVY Z ARCIDIECÉZE

Noc kostelů: charitní kaple přilákala přes pět stovek návštěvníků
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Kapli zdobí nová fotografie. Dětští uprchlíci od Richarda Boudy

Olomouc – Modrá obloha bez mráčku, rozbitý plot a v něm děti. 
Takový obrázek zachytil na svůj fotoaparát Richard Bouda, když 
doprovázel Chariťáky z Brna při jejich práci v uprchlickém táboře 
v Řecku. Snímek od května zdobí kapli Božího milosrdenství ve 
dvoře Arcidiecézní charity Olomouc. 

Velkoformátovou fotografii s námětem lásky, pomoci bližnímu, 
Charita v kapli mění každý rok. Snímek Richarda Boudy připomí-
ná věřícím a návštěvníkům kaple, že ve světě jsou lidé, kteří museli 

opustit své domovy kvůli válce nebo pronásledování. Foto bude vy-
měněno za rok, o další Noci kostelů. 

Karolína Opatřilová, 
ACHO
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Klienti terénních služeb putovali na Spálovsko

Meditační zahradou zněly cimbál, housle i kytary

Spálov - Za slunečného počasí se vydali hraničtí chariťáci 
společně s klienty terénních služeb na Spálov. Na poutní místo 
Mariastein vyrazili čtyřmi osobními automobily a osmimíst-
ným tranzitem. Putování se zúčastnilo 14 klientů a seniorů 
z Hranicka a Lipníka nad Bečvou, čtyři z nich se pohybovali 
pomocí invalidního vozíčku. Doprovázelo je 7 zaměstnanců 
Charity Hranice – pečovatelky, osobní asistentky a zaměst-
nanci správy včetně pana ředitele.

Po příjezdu na Spálov přivítal poutníky v místním farním kos-
tele, který je zasvěcený svatému Jakubu Staršímu, duchovní 
správce farnosti Zdenko Vavro. Pak společně s domácími far-
níky slavili mši svatou. Otec Zdenko je v promluvě vyzval, 
aby si uvědomili, že jim Bůh dává všechno, co potřebují, nic 
z toho, co od něj dostávají, není zbytečné, jen musí mít otevře-
né oči a srdce naplněné vděčností. Po mši svaté je otec Zdenko 
seznámil s historií kostela, jehož interiér od poslední návštěvy 
nabyl změn, kvůli neblahému působení dřevomorky. Pozor-
nosti neušla nová čistě bílá výmalba a osazení prostoru nový-
mi chrámovými lavicemi.
V pravé poledne účastníci doputovali na poutní místo Mari-
astein k Panně Marii ve skále, která se nachází u břehu řeky 
Odry. Ke společné modlitbě Anděl Páně, mariánským mod-
litbám přidali modlitbu za spálovskou farnost, jak slíbili otci 
Zdenkovi. Místo mělo podmanivou atmosféru, blízkost řeky 
Odry, vlhkost skály a útočiště pod vzrostlými stromy vytvoři-
ly úžasné osvěžující klima.
Společný chutný oběd v hotelu U Maria skály a krátké poseze-
ní u zlatavého moku náhle přerušila blížící se bouřka. Uspíšila 
odjezd i návrat klientů domů. 

Radka Andrýsková,
Charita Hranice

Lipník nad Bečvou - Klienti charitního střediska v Lipníku 
nad Bečvou, jejich rodinní příslušníci i široká veřejnost prožili 
s pečovatelkami a zdravotními sestřičkami krásné červnové 
čtvrteční odpoledne v rozkvetlé Meditační zahradě u farního 
kostela svatého Jakuba Staršího.

Meditační zahradou se nesly tóny cimbálu, houslí, flétniček 
a kytar. K poslechu přítomným zahrály a zazpívaly nejen 
místní dětské hudební a pěvecké soubory (ZŠ Hranická, ZUŠ 
Antonína Dvořáka), ale také hudební seskupení Triangl pod 
vedením P. Petra Utíkala. Z Velké Bystřice opět přijela známá 

Z FARNÍCH A OBLASTNÍCH CHARIT

Charita Hranice
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cimbálová muzika Krušpánek. Pro návštěvníky měly pracov-
nice místního charitního střediska připravené drobné občers-
tvení. Počasí akci přálo, a tak nebylo divu, že i po posledním 
vystoupení někteří účastníci ještě velmi rádi poseděli a užívali 
si příjemného času s přáteli v krásném prostředí zahrady. 

Všem, kteří se na této nádherné akci podíleli, patří velké po-
děkování a již nyní se těšíme na milé setkání u hudby a zpěvu 
v příštím roce.

Martin Fujdl

Rusavský víkend: Škola zad, syndrom vyhoření, prosby a díky pro Boha
Rusava - Jarní charitní vzdělávací víkend Hraničtí již tradič-
ně prožili na Rusavě. Bohatý program je poučil, ale také vedl 
k zamyšlení…

První den byl jejich milým hostem otec Bohumír Vitásek, 
který je nejen prezidentem Arcidiecézní charity Olomouc, ale 
také misionář milosrdenství. Právě na téma milosrdenství si 
otec připravil duchovní program. Účastníci přemýšleli každý 
sám za sebe, za co jsou Bohu vděčni a oč by ho chtěli prosit. 
Při společné modlitbě pak své díky a prosby Bohu předložili. 
Někteří zaměstnanci s vděčností přijali pozvání otce Vitáska 
ke slavení společné mše svaté, při své promluvě využil i flip-
chart, čímž mnohé překvapil. Večerní program účastníci ví-
kendu prožili v družné náladě a zábavě, ať už při opékání špe-
káčků, nebo při přátelském posezení na terase hotelu Rusava.
Sobota se nesla ve jménu vzdělávání zaměstnanců podle záko-
na o sociálních službách. Pečovatelky, ošetřovatelky a osobní 

asistentky se zabývaly péčí o svou páteř, příčinami bolestí zad, 
nácvikem správného dýchání a kompenzačním cvičením. To 
vše v rámci Školy zad při semináři od společnosti Seduca, kte-
rý vedla diplomovaná specialistka Marcela Buchtová. 
Jak předcházet syndromu vyhoření? Jak poznat na sobě i ko-
legyních, že mi syndrom vyhoření hrozí? Co mohou samy pro 
sebe udělat, aby je vyhoření nepotkalo? A co dělat v situaci, 
kdy vyhoření je aktuální? Jaká je v tomto případě první po-
moc? To jsou jen některé otázky, na které hledaly odpověď 
osobní asistentky společně s kolegyněmi z Nízkoprahovky Fé-
nix a také lektorkou Petrou Kluzovou při jejím semináři na 
téma Jak zvládnout syndrom vyhoření.
Oba semináře děvčata z Charity velmi zaujaly. Škola zad bude 
jistě pokračovat i v příštím roce.

Radka Andrýsková,
Charita Hranice

Když skauti konají dobré skutky
Charita Nový Hrozenkov
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Halenkov - Skautské oddíly z celé České republiky v období 
od 20. dubna do 20. května organizovaly v rámci celostátního 
projektu Skautský dobrý skutek desítky místních akcí s příno-
sem společnosti.

Konat dobro se rozhodli i skauti a skautky ze střediska Lideč-
ko, když v květnu připravili zábavné dopoledne pro klienty 
halenkovského stacionáře Slunečnice. Nejenže seniory sezná-
mili s aktivitami skautů, ale také si pro ně připravili nejrůz-

nější hry. „V minulých letech jsme se v rámci konání Dobrého 
skutku vždy věnovali ochraně přírody. Letos jsme se rozhodli, 
že chceme své životy obohatit o zkušenost se setkáním s klien- 
ty stacionáře,“ říká Ludmila Rumánková Mužikovská, jež 
měla za středisko Lidečko všechny akce na starosti.

Renata Holčáková
Ilustrační foto: J. Vrážel

Karolinka - Poslední páteční večer v měsíci květnu se roze-
zněly Karolinkou zvony, aby sezvaly všechny její obyvatele, 
a nejen je, k návštěvě místního kostela Panny Marie Karmel-
ské. Program byl skutečně bohatý a zaměřený na všechny vě-
kové kategorie.

Letos poprvé se v programu objevila i Charita Nový Hrozen-
kov. Dostala totiž milé pozvání, aby představila svou činnost, 
čehož se s radostí ujala a předala všechny důležité informace 
o své práci. Opět se tedy rozšířil okruh těch, kteří si pod po-
jmem Charita představí mnohem více, než „jen“ rozvoz obě-
dů… Ví, kam se obrátit o pomoc i radu.

Veronika Machálková 
Ilustrační foto: Josef Vrážel

Karolinská Noc kostelů i s Charitou
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Max Kašparů opět nezklamal
Valachy - „Čtyři zabijáci našich vztahů“ byl název přednášky 
známého psychiatra, kněze a autora řady knižních bestselle-
rů Maxe Kašparů, kterou koncem května uspořádala Charita 
Nový Hrozenkov. 

Zájem byl veliký, někteří z posluchačů neváhali a na Valachy 
přijeli třeba až z jižní Moravy. „Víte, on je kapacita a ví, o čem 
mluví,“ reaguje žena, jež si v průběhu celé přednášky dělala 
pečlivě poznámky. „Vztahy mezi lidmi, sami se sebou, s Bo-
hem, to je alfa a omega veškerého našeho konání,“ podotkne 
a přidá se k zástupu mnoha zájemců o podpis. 

Při odchodu ze sálu zachytí Maxe Kašparů za ruku muž: 
„Děkuju. Děkuju vám za všechno,“ vysype ze sebe se slzami 
v očích. „Ale za co?“, opáčí M. Kašparů. „Vy a vaše knížky 
mě přivedly zpátky na cestu,“ hlesne. „A vám děkuju, že tyto 
akce organizujete, že si tu práci dáte. Ani nevíte, co to pro nás 
znamená,“ otočí se k děvčatům z hrozenkovské Charity, které 
pomalu rovnají židle v sálu. 

Renata Holčáková
Ilustrační foto: Josef Vrážel
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Noc kostelů 2018: do katedrály zavítalo na tři tisíce návštěvníků

Dluhová poradna Charity Olomouc získala akreditaci v oblasti oddlužení

Charita Olomouc

Olomouc - Novogotická olomoucká dominanta, dóm sv. Václava, 
přilákala v pátek na 3 324 účastníků. Charita Olomouc představi-
la při příležitosti celorepublikové akce Noci kostelů služby, které 
poskytuje na území olomouckého děkanátu již čtvrt století. 

Prezentaci charitních služeb mohli účastníci zhlédnout na dvou 
místech. Jedním byla katedrála sv. Václava na Václavském ná-
městí v Olomouci, kde pracovníci spolu s dobrovolníky seznámi-
li návštěvníky se službami střediska psychosociální pomoci sv. 
Vincence a Kryštofa. Pečovatelskou službu včetně domácí hospi-
cové a zdravotní péče přiblížilo příchozím středisko sv. Alžběty 
v kostele sv. Filipa a Jakuba v Nových sadech. Na toto místo zaví-
talo v pátek 143 návštěvníků.
„Účastníkům jsme chtěli za naše středisko přiblížit především 

službu Krizové pomoci. V tomto duchu nám prezentace na Noci 
kostelů přišla přímo symbolická. Kolik lidí prožívajících svízelné 
až hraniční situace přichází právě do kostela či vyhledává další 
posvátná místa v touze po odpovědi na své tíživé otázky,“ sdělila 
Miroslava Koutská, vedoucí střediska psychosociální pomoci.
Caritas je milosrdnou láskou církve k bližnímu, který se ocitá 
v nouzi. Charita jako součást římskokatolické církve uskutečňuje 
své poslání prostřednictvím bohaté sítě sociálních a zdravotních 
služeb. 

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Oddlužovací metoda novely insolvenčního zákona z ledna toho-
to roku navrhuje výrazné zlepšení postavení dlužníků a věřite-
lů. S účinností od 1. července smí zároveň podle novely sepsat 
a podat návrh na oddlužení pouze advokáti, notáři, insolvenční 
správci, dlužníci s právnickým nebo ekonomickým vzděláním 
a akreditované osoby. Dluhové poradně Charity Olomouc byla 
udělena akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení.

Díky novelizaci tak nyní na oddlužení dosáhne vyšší počet těch 
dlužníků, kteří své dluhy budou poctivě splácet. Proces oddlu-
žení by měl podle novely trvat tři, pět nebo sedm let v závislosti 
na výši splacených dluhů. Novela také navrhuje odstranit mini-
mální nutnou výši zaplacených dluhů. Insolvenční zákon zároveň 
striktně vymezuje, kdo může sepsat a podat návrh na povolení 
oddlužení spojený s insolvenčním návrhem. 
„Za dlužníka tak může učinit akreditovaná osoba, tedy právnická 
osoba, které byla rozhodnutím Ministerstva spravedlnosti uděle-
na akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení,“ uvedla 
sociální pracovnice Dluhové poradny Charity Olomouc Eva Ko-
blihová. Charita Olomouc získala akreditaci pro poskytování slu-
žeb v oblasti oddlužení 10. května 2018. 
Ministerstvo spravedlnosti České republiky zprovoznilo koncem 
ledna 2018 nový web pro dlužníky, kde je možné nalézt jak se-
znam akreditovaných osob, tak i návod jak ven z dluhové pasti 
včetně nejčastěji pokládaných dotazů a dalších zajímavých infor-
mací k řešení dluhové situace. 

Eva Štefková, 
Charita Olomouc
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Ve Wurmově ulici v Olomouci startuje nová prodejna DOBRODRUHÁ

Zkvalitňování a příprava nových služeb i přehled celoročních aktivit. 
Výroční zpráva 2017

Olomouc - Charita Olomouc zve do nové netradiční prodejny se zají-
mavým sortimentem v originálně upravených prostorách bývalé ka-
várny Betreka na adrese Wurmova 5. Nový charitní obchod zároveň 
vytvoří prostor pro pracovní rehabilitace lidí v nepříznivé sociální 
situaci. Prodejnu navrhla a v rámci sponzorského daru i vybavila 
globální společnost EYELEVEL. 

Projekt obchodu Dobrodruhá se zaměřuje na podporu životního pro-
středí a pomoc lidem ocitajícím se v nouzi prostřednictvím prodeje 
zboží z chráněných dílen, výrobků z recyklovaných materiálů a zbo-
ží z druhé ruky. Sortiment je tvořen vybranými kousky oblečení, 
módními doplňky, knihami, porcelánem, keramikou, dekoracemi, 
hračkami i materiálem pro výtvarné tvoření nejrůznějšího druhu. 
Realizaci obchodu převzala firma EYELEVEL, která vybavuje 
prodejny pro nejzvučnější značky světa, mezi které patří například 
NIKE, ADIDAS, CALVIN KLEIN, STARBUCKS a další. 
Hlavním kritériem obchůdku je kromě výdělečnosti vytvoření pro-
storu pro zapojení klientů služeb Charity Olomouc za účelem nácvi-
ku profesních dovedností spojených s činností obchodu v sociálně 

terapeutické dílně pro lidi s duševním onemocněním. „Dobrodruhá 
neznamená jen nadšení pro krásné, kvalitní a originální věci s vlast-
ním příběhem, ale především příležitost zapojit se do dobré věci a po-
skytnout tak lidem i věcem druhou šanci. To vše s ohledem na kvali-
tu a životní prostředí,“ přiblížila Barbora Cigánková, koordinátorka 
centra materiální pomoci Charity Olomouc. 
EYELEVEL je globální společností původem z České republiky, 
která nyní spolupracuje s nejznámějšími značkami světa, jako jsou 
NIKE, ADIDAS, VANS, THE NORTH FACE, CALVIN KLEIN 
a další. Navrhuje, vyrábí a zařizuje značkové prodejny, ve kterých 
kombinuje skvělý design s moderními a unikátními technologiemi. 
Přední celosvětové značky svěřují realizaci svých konceptů společ-
nosti EYELEVEL a jejím lidem hlavně pro jejich schopnosti doručit 
výsledek nad rámec jejich očekávání. Na každém kontinentu najdete 
obchody navržené a vybavené českým EYELEVELEM.

Eva Štefková, Charita Olomouc
Foto: Vojtěch Duda

Výsledky hospodaření za uplynulé účetní období, naplnění stano-
vených cílů jednotlivých služeb i předznamenání nových vyhlídek 
a proměn organizace, která je povolána katolickou církví, aby odpo-
vídala na potřeby lidí ocitajících se v nouzi, představila ve své vý-
roční zprávě Charita Olomouc. To vše doplněno fotografiemi z cha-
ritních akcí a příběhy lidí, kteří díky fungujícím službám nalezli 
v tíživém období v Charitě pomoc i útočiště.

Opravdový domov
Pan Zdeněk a paní Drahomíra spolu žili několik let v zahradní chatce 
až do okamžiku, kdy se dozvěděli, že se musí ze zahrádky vystěho-
vat, protože majitel prodal nemovitost k zastavění. Pan Zdeněk se v té 
době začal potýkat s vážnými zdravotními komplikacemi. „Operace 
se střídaly jedna za druhou. Nejdřív hlava, pak plíce, až mi nakonec 
půlku plic vzali. V té době nás navštěvovali terénní pracovníci, kteří 
nám opravdu hodně pomohli. Byli to právě oni, kteří nám nabídli 
možnost žít jako lidé a mít skutečný domov,“ vzpomíná pan Zdeněk.

Příběh pana Zdeňka a paní Drahomíry je podobný stovkám příběhů, 
s nimiž se charitní pracovníci každodenně setkávají. Kromě výčtu 
služeb a příkladů pomoci za každé středisko přináší výroční zprá-
va i zhodnocení vedoucích středisek za uplynulý rok. „V roce 2017 
jsme podali dva investiční projekty. Jeden se zaměřením na rozvoj 
sociálního bydlení, druhý za účelem rozvoje prostorového zázemí 
střediska. Projekty byly schváleny a nyní čekají na realizaci. V druhé 
polovině roku jsme se věnovali přípravě nové služby azylového typu 
spolu s pečovatelskou službou, která nabídne bydlení a potřebnou 
péči nesoběstačným lidem v nouzi,“ uvedl za středisko Samaritán 
Petr Prinz.

Novinky loňského roku
Středisko sv. Alžběty pro lidi s tělesným handicapem uskutečnilo 
propojení pečovatelské, zdravotní a domácí hospicové péče s cílem 
poskytovat komplexní služby uživatelům, kteří chtějí důstojně dožít 
ve svém domácím prostředí. Díky nově vzniklému středisku psycho-
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Charita Šternberk

Charita Šumperk

Charitu Šternberk navštívil poslanec Marián Jurečka

Středisko Litovel posílilo pomoc pro zadlužené

Charita vyjela se seniory do Neratova

sociální pomoci svatého Vincence a Kryštofa došlo k propojení slu-
žeb, které pomáhají lidem v obtížných situacích způsobených akutní 
krizí, dluhy nebo duševním onemocněním. Středisko Khamoro roz-
šířilo spolupráci s Univerzitou Palackého Olomouc v rámci projektu 
Romspido.

Středisko Matky Terezy poděkovalo všem dobrovolníkům, kteří za 
rok 2017 věnovali 4 472 hodin svého času sociálním službám a 7 239 

hodin sbírkovým aktivitám. Výroční zprávu doprovází fotografie Ji-
řího Kopáče z akcí, jako je Tříkrálová sbírka, Romská pouť na Sva-
tém Kopečku u Olomouce či vánoční besídka pro seniory.

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Šternberk - V pondělí 21. května 2018 zavítal do Charity Šternberk 
poslanec Parlamentu České republiky a místopředseda KDU-ČSL 
Marián Jurečka. Zajímal se o poskytované služby a zejména o pro-
blémy, se kterými se potýkáme v naší práci. 

Debata proběhla za účasti vedoucích sociálních služeb a vedení. 
Diskutovali jsme např. o sociálním bydlení napříč různými cílo-
vými skupinami, o bílých místech v zákoně o sociálních službách, 
o nedostatku všeobecných sester v Domácí zdravotní péči a jejich 
nižším mzdovém ohodnocení v porovnání s platy ve státních zdra-
votnických zařízeních. Dále jsme probrali, jaký má na práci Charity 
a její klienty dopad změna legislativy a zamysleli jsme se nad účastí 
romských dětí v běžných mateřských školách.
Bylo znát, že Marián Jurečka, ačkoliv je profesně zaměřen na oblast 
zemědělství, se v problematice sociálních a zdravotních služeb po-
hybuje velmi zdatně. Jeho návštěvu završila prohlídka zařízení, kdy 
se krátce pozdravil s uživateli služeb. Při rozloučení poděkoval za 
podnětné impulzy, které jsou důležité pro práci poslance. 

Pavlína Vyvozilová,
ředitelka Charity Šternberk

Litovel - Jeden z faktorů, který ovlivňuje naši společnost, je ekonomic-
ký růst. Nezaměstnanost klesá, ale právě proto se objevuje více lidí, 
kteří chtějí řešit své dluhové problémy. Své dluhy lidé začnou vnímat, 
až přijde první exekuce na plat nebo první vykonavatel mobiliární 
exekuce do bytu. Ve městě Litovel dosud nebyla služba zabývající se 
dluhovou problematikou, problémy rodin okrajově řešily služby do-
jíždějící z okolních regionů. Charitní středisko Litovel na narůstající 
poptávku po službách pro rodinu a řešení dluhových problémů slyšela. 
V červenci 2017 se do města Litovel podařilo rozšířit službu Charitní 
poradny Nedlužím a Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Jiloro – Srdíčko. 

Toto rozšíření se podařilo díky projektu „Řešení dluhové problema-
tiky a podpora rodin na Litovelsku“. Podpora je z Místní akční sku-
piny Moravská cesta. Z projektu jsou placeny po dobu dvou a půl let 
úvazky nových pracovníků, technické vybavení a doplňkový mate-
riál. Za první necelý rok fungování se na nás obrátilo 59 jednotlivců 
s dluhovým problémem a 9 rodin, ve kterých jsme podpořili 51 osob.

Dana Vrzalíková,
Charita Šternberk

Neratov - V sobotu 2. června 2018 se na padesát seniorů vydalo 
s doprovodem zaměstnanců Charity Šumperk do Neratova v Orlic-
kých horách. Cíl cesty nezvolili náhodně. Neratov je známé poutní 
místo, které už více než dvě století nabízí útěchu i pomoc těm, kteří 
ji potřebují.
 
Kdo kostel Nanebevzetí Panny Marie v Neratově nezná, jistě ho 
překvapí jeho netradiční architektura. Částečně skleněná střecha 
ve tvaru kříže bere dech. Nemluvě o tom, jak světlo a stín roze-
hrávají v kostelní lodi svá mihotavá kouzla. Byl to uchvacující zá-
žitek. Okamžik umocnil i duchovní prožitek, mše svatá sloužená 

šumperským děkanem P. Slawomirem Sulowskim za charitní dílo 
a všechny uživatele Charity Šumperk. V navazující komentované 
prohlídce se účastníci dozvěděli o pohnuté historii místa, zničení 
kostela ruským vojákem, i o jeho současnosti. Sdružení Neratov 
zaměstnává na dvě stovky pracovníků s handicapem v chráněných 
dílnách různého zaměření a působí tak jako jeden z největších za-
městnavatelů v okolí. Následovala prohlídka nedávno zbudovaného 
pivovaru Neratov. Pan podsládek všechny seznámil s výrobou čes-
kého tradičního moku v horských podmínkách. A došlo nepláno-
vaně i na drobnou ochutnávku moku s příhodným názvem Prorok. 
Přítomní si výlet velmi pochvalovali. Nejen díky mnoha duchov-
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ním i kulturním zážitkům, ale také díky možnosti se podívat na 
pro ně těžko dostupné místo. Byli zejména vděčni za možnost se 
potkat se svými vrstevníky a sdílet s nimi své každodenní radosti 
i strasti. Z tohoto důvodu, ale také kvůli vysokému zájmu, Charita 

Šumperk plánuje uspořádat akci aktivizace seniorů v podobném 
duchu i příští rok. Akce byla podpořena Českou spořitelnou a.s. 
a městem Šumperk.

Charita Šumperk

Hurá na výlet do skleníku či krápníkové jeskyně
Oblastní charita Uherské Hradiště

Lednice, Pavlov - V sobotu 2. června jsme se vypravili na výlet 
do Lednice a Pavlova. I s dětmi nás bylo celkem padesát. Po pří-
jezdu do Lednice jsme společně slavili mši svatou v kostele sv. 
Jakuba Staršího, jež je součástí zámeckého areálu. Mši svatou ce-
lebroval františkánský kněz P. Antonín Klaret Dabrowski, který 
byl také účastníkem zájezdu.

Dopoledne se ti zdatnější vydali přes zámecký park na minaret, 
jiní se těšili z krásy rostlin v zámeckém skleníku a někteří navští-
vili umělou barokní krápníkovou jeskyni ve sklepě zámku.
Po společném obědě jsme si prohlédli reprezentační sály zámku 
Lednice. Odpoledne jsme se přesunuli do Pavlova, kde jsme na-
vštívili archeopark, moderní expozici, zpřístupňující jednu z nej-
významnějších pravěkých lokalit doby lovců mamutů na světě. 

Počasí nám přálo, a tak přechod ze sluníčka a horka do chládku 
vinného sklípku a degustace výborného vína u Šilinků bylo pří-
jemným zakončením výletu.

Hana Brigita Reichsfeld,
pastorační asistentka
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Fotbal pomáhal těm, kteří do míče kopat nemohou

Přes 21 000 korun a loupač na kukuřici. Brumovští pomáhali vypravit 
Kontejner pro Zambii

Mařatice - Fotbal a dobročinnost jdou dohromady. O tom se 
přesvědčili na netradiční oslavě Dne otců lidé v Mařaticích. 
V sobotu 16. června změřili své síly při zápase sportovní osob-
nosti a hráči sportovního klubu Mařatice. Při akci se navíc po-

dařilo vybrat 6 831 korun. Oblastní charita Uherské Hradiště za 
tyto peníze pořídí kompenzační pomůcky pro ty, kteří do fotba-
lového míče kopat nemohou. 

Akce byla součástí oslavy Dne otců, který pořádal sbor dobro-
volných hasičů Mařatice. Dobrou věc podpořily na hřišti hvězdy, 
jako jsou Lubomír Vlk – FC Porto, Matěj Kovář – Manchester 
United, Michal Sadílek –PSV Eindhoven, Bronislav Červenka 
– Tescoma Zlín, Jaroslav Balaštík – hokejový reprezentant ČR 
a další…
Šek z rukou předsedy SK Mařatice Radka Vlka převzala za 
uherskohradišťskou Charitu Jitka Raclavská.
Pořadatelům i všem zúčastněným děkujeme!

Oblastní charita Uherské Hradiště

Brumov–Bylnice – Na šňůře se houpají zavěšené donuty a pod 
nimi usilovně kroutí hlavičkami malé děti. „Ruce za záda a mu-
síš kúsat zespodu nebo ti to spadne,“ radí přihlížející dospělí. 
Soutěž Kdo sní nejdřív donut není jediná, kterou si děti z Bru-
mova–Bylnice užijí. Pátek 8. června jim tamní Charita zpestři-
la oslavou Dne dětí a také dobročinnou kavárnou. Kavárna pro 

Zambii trvala pět dní, během nich se hostům podařilo přispět 
na přepravu kontejneru s materiální pomocí do daleké Afriky 
21 920 korunami. 
 
Na zahradě za mateřským centrem Malenka se střídá jedna sou-
těž za druhou. Děti překonávají lavičku s kyblíkem popcornu 

Charita Valašské Klobouky
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na hlavě nebo loví nohama balonky v kbelících s vodou – jaké 
příjemné osvěžení! Je parno. Ve stínu stanu si lidé pochutnávají 
na voňavé kávě a domácích zákuscích, večer následuje grilovač-
ka. Chariťáci tak v pátek završují pětidenní dobročinnou kavárnu. 
Její hosté přispívali na přepravu Kontejneru pro Zambii. „Za pět 
dní si u nás pochutnalo na kávě 250 dospělých, s nimi se tu vy-
střídalo ještě přes 200 dětí. Takovou akci jsme pořádali poprvé 
a rozhodně to nebylo lážo plážo. Tak velký zájem jsme nečekali,“ 
shrnuje ředitel Charity Valašské Klobouky Tomáš Naňák. Část-
ku 21 920 korun, které hosté kavárny přispěli, daroval do sbírky 
Kontejner pro Zambii. „Mile mě překvapil jeden chlapec, jmenuje 
se Ondra. Přijel na kole s tím, že mu zbyly peníze, které si vydě-
lal na brigádě. Chtěl je darovat na dobrou věc,“ dodává Tomáš 
Naňák. 
Přímo do brumovské Malenky přijeli i humanitární pracovníci 
Arcidiecézní charity Olomouc, kteří mají projekt kontejneru pod 
palcem. „Děkujeme všem, kteří se s námi do sbírky zapojili. Je-

den pán nám přinesl dokonce loupač na kukuřici. I toto země-
dělské náčiní potřebujeme,“ měla radost Klára Lőffelmannová 
z Arcidiecézní charity Olomouc. Do kontejneru je třeba dodat 
ještě školní pomůcky, látky a šicí potřeby, berle, ortézy, oblečení 
a obuv pro děti a další věci. To vše využijí obyvatelé vesnice Chi-
paramba. Šicí stroje a zemědělské náčiní navíc vybaví centrum, 
kde se děti a mladí naučí řemeslům, jako jsou šití a farmaření.
Děkujeme pracovníkům Charity Valašské Klobouky za jejich 
nadšení a pracovní nasazení a všem milým lidem z Valašska za 
jejich podporu. 
Dobročinnou kavárnu i Malenku ozdobila v prvních červnových 
dnech také výstava velkoformátových fotografií z Haiti. Autorem 
je Jiří Pasz. Právě na Haiti Arcidiecézní charita Olomouc také 
pomáhá.

Karolína Opatřilová, 
ACHO
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Charita Valašské Meziříčí

Charita Vsetín

Příroda se celá probarvuje nádhernými barvami všeho druhu, 
keře voní a květiny opylují včely. Je to nádhera.

Často je pro nás příroda nebo počasí konverzačním tématem. 
A možná si ani neuvědomujeme, že je to tak dobře. Všímat si 
přírody, oceňovat krásu květů jabloní, zastavit se při zpěvu ptá-
ků, nastavit svou tvář teplému paprsku slunce, vdechovat svěží 
vzduch po dešti. Být citlivý k těmto mnohdy pro nás tak samo-
zřejmým věcem, nás učí být citlivými i k druhým lidem a sami 
k sobě. Je totiž více než pravděpodobné, že v duchovním smyslu 
jsme všichni propojené nádoby. 
Předchozí papež Benedikt XVI. řekl: „Ve světě se rozrůstají vněj-
ší pouště, protože tak moc narostly pouště vnitřní.“ V Bibli zase 
čteme „Kletby a přetvářka, vraždy a krádeže a cizoložství se roz-
mohly (…). Proto země truchlí, chřadnou všichni její obyvatelé, 
polní zvěř a nebeské ptactvo; hynou i mořské ryby.“ (Oz 4,2-3) 
Je možné, že se mé zlé činy, jako jsou pomluvy a lži, podepisují 
na Zemi? Že kvůli krádežím a přetvářkám hynou ryby v moři? 
Pochopit paralelu mezi tím, že když někoho pomlouváme, tak tím 
ničíme mezilidské vztahy, tomu bychom ještě rozuměli. Ale najít 
souvislost mezi tím, že když lžeme, tak kvůli tomu trpí příroda, 
to už je složitější. 
Já, vy, ostatní lidé, rostliny, zvířata, nebe a země, Bůh, všichni 
jsme tajemným způsobem propojeni. Je dobré konat skutky lásky 
a pomáhat druhým lidem. Je dobré se modlit k Bohu. Nezapomí-
nejme ale na šíři našich vztahů. Náš vztah vůči sobě, vůči druhým 
lidem, vůči Bohu, doplňme o vztah k Zemi, na které žijeme.
Naše Charita pořádala v měsíci dubnu úklid veřejného prostran-

ství kolem řeky Bečvy, kde jsme sbírali odpadky. V měsíci květ-
nu jsme měli fairtradovou snídani, abychom upozornili na spra-
vedlivý obchod s potravinami a na správné zacházení s lidmi 
v rozvojových zemích. Městským lesům v Rožnově pomáháme 
se sázením stromků a úklidem lesa. Jsou to velmi důležité akce. 
Upozorňují na to, že nejednáme dobře jen s lidmi, ale také s pří-
rodou, s naší planetou Zemí. 
Věřím, že většina z nás třídí odpad, šetří vodou a snaží se neku-
povat nové a nové igelitové tašky v supermarketu. Jenže tohle 
nestačí. Pokud jsme všichni - lidé, zvířata, rostliny a vesmír pro-
pojeni, pokud máme poznání toho, co je dobré, musíme napnout 
všechny naše síly, abychom spoluutvářeli lepší svět. Musíme být 
kreativní v tom, co ještě můžeme udělat! 
Trochu se bojím toho, že si neuvědomujeme, jak moc na nás zá-
leží. Jak moc záleží na každém našem slově, na našem rozhod-
nutí, na volbě mezi dobrem a zlem. Přála bych si, abychom až 
vyjdeme ven, uměli užasnout nad rozkvetlou přírodou a říci si 
„Tato krajina je zrcadlem mé duše. Díky Bohu za to, že je kolem 
pořád ještě tolik krásy.“
Text je inspirován myšlenkami Encykliky Laudato Si´ (papež 
František, 2015) a knihou Tváří v tvář zemi (Marek Orko Vácha, 
2016).

Tereza Olejníková,
pastorační asistentka Charity Valašské Meziříčí

Vsetín - Ve čtvrtek 24. května 2018 se uskutečnilo v pastoračním 
domě na vsetínském Horním náměstí ekumenické setkání vedou-
cích jednotlivých charitních služeb a dalších pracovníků s kněžími 
katolických farností a rovněž s duchovními jiných křesťanských 
církví a sborů, spadajících do územní působnosti Charity Vsetín. Již 

třetí setkání iniciovala ředitelka vsetínské Charity Věra Dulavová. 
Po srdečném přivítání všech přítomných ředitelkou Charity se ujal 
slova děkan František Král, který požehnal připravené občerstvení 
a setkání zahájil společnou modlitbou. Dalším bodem programu bylo 
promítnutí zdařilé prezentace, ta přehledně a vtipně mapovala udá-
losti uplynulého roku, které jsme společně na Charitě prožívali. Poté 
došlo na představování jednotlivých účastníků, za což jsme byli vel-
mi vděčni, protože jsme se s některými viděli poprvé a tak vznikla 
příležitost k seznámení a navázání nových kontaktů.
Projektová manažerka Ivana Treznerová uvedla příklady dobré pra-
xe se spolupracujícími sociálními subjekty (Orgán sociálně-právní 
ochrany dětí, Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Auxilium aj.) 
a starosty obcí při rozdělování přímé pomoci lidem v nouzi z pro-
středků Tříkrálové sbírky a Postní almužny. Dále seznámila přítom-
né s pravidly pro její poskytování. Při setkání byl i prostor pro dotazy 
k práci jednotlivých služeb a vzájemnému sdílení zkušeností.
Závěrem nezbývalo než s potěšením konstatovat, že dosavadní spo-
lupráci všichni vnímají jako přínos a je proto naší snahou v ní pokra-
čovat i v budoucnu. Současně se pro nás toto setkání stává příležitostí 
k vyjádření vděčnosti přítomným za jejich náročnou službu a du-
chovní i materiální podporu vsetínské Charity, které si velmi vážíme.

Marta Koňaříková,
pastorační asistentka

Šíře našich vztahů

Jsme si navzájem přínosem. Vzešlo to z ekumenického setkání
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Zlín - Splnilo se nám přání! Díky vstřícnosti vedení Zlín Film 
Festival - Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež ve Zlí-
ně jsme strávili slunečné dny v Nadační zóně, v Sadu Svobody, 
kde jsme se ve sněhově bílém stánku nepřetržitě věnovali dětem. 
Každý den jsme kreativně tvořili, každý den jsme ,plackovali‘. 
A jako bonus jsme připravili Festivalovou knihu vzkazů 2018 
,Děti seniorům‘. Bylo velkým potěšením radovat se z kreseb, 
výrobků, ale i slov dětí: „Včera jsem vás podpořil s kamarádem, 
dnes jsem přivedl svoji sestru.“ A čím že se u nás platilo? No 
přece úsměvem!

„Bylo příjemné, že se lidé vraceli, že musejí udělat ještě button-
ky pro další kamarády, sourozence, vnoučky... A co teprve, 
když děti udělaly maminkám srdíčko a ony ho mile přijaly, 

třeba i s pusou na čelíčko,“ sršela nadšením vedoucí pečova-
telské služby a přidala ještě jeden poznatek: „Úsměv na tváři 
nám vykouzlila holčička, která vyráběla dráčka a asi za hodin-
ku přiběhla s oznámením: ,Ten drak opravdu létá!‘ No, není to 
úžasné?“
Sečteno, podtrženo, byly to skvělé dny, na které budeme všichni 
dlouho vzpomínat. A co určitě není zanedbatelné, opět jsme se 
ujistili, že jsme bezva parta.

Pavla Romaňáková,
projektová manažerka

Týden se zlínským filmovým festivalem
Charita Zlín
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Snažím se nesoudit knihu podle obalu…
Zamyšlení zlínské pastorační asistentky Noely Frolkové

„A hlavně se neušpiň, před desátou hodinou tě vyzvednu a pů-
jdeme spolu k paní doktorce na prohlídku,“ loučila jsem se ráno 
se svým osmiletým synem, když odcházel do školy. Byl hodně 
divoký a ze školy chodil jako z arény - špinavý a zpocený. Vždy 
si našel ve škole o přestávce zábavu, která ho nadchla. Ovšem, 
oblečení nemálo trpělo, co mám povídat.
Poslední dobou vyhrávala soutěž se spolužáky v ,dojezdu‘. 
Chlapci se bavili tak, že se rozběhli, spadli na kolena a po nich 
jeli závody, kdo dojede dál. Dnes jsem tiše doufala, že bude ro-
zumný, za jednu přestávku se přece nestihne ušpinit jako dny 
předešlé a k paní doktorce na prohlídku v osmi letech zůstane 
čistý.
Nachystal mi ale překvapení. Když jsem pro něj v domluve-
nou dobu přišla, jen jsem v němém úžasu zírala. Podařilo se 

mu nové kalhoty nejen zašpinit, ale dokonce utrhnout nohavici 
hned pod kolenem. No, co se dalo dělat. Vydali jsme se tedy 
městskou hromadnou dopravou na polikliniku. Jeho podivné 
oblečení v chladném listopadovém dni, kdy byli všichni cestu-
jící v teplých bundách, zamotaní do šálů a čepicí, vzbuzovalo 
úsměvy i nechápavé pohledy. Přežila jsem to. Paní doktorka nás 
vyšetřila s úsměvem. Velmi často to byla právě ona, kdo synovi 
vytahoval stehy, když byl na úrazovce sešívaný po svých dob-
rodružstvích.
Cesta domů už nebyla tak nekonečná, jako ta předešlá. Tak ně-
jak už jsem se smířila se skutečností. A také si slíbila, že nebudu 
posuzovat zevnějšek druhých lidí, protože nevím, jaký životní 
příběh se pod obalem ukrývá... 
Požehnaný čas přeje 

Noela
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Dvacátá zlínská Zahradní slavnost

Odborné sociální poradenství otevírá ambulanci ve Vizovicích

Zlín - Téměř desítka soutěžních zastávek, pěvecká i taneční vy-
stoupení, body painting, žonglování i ukázka práce místní po-
licie. To vše potěšilo všechny přítomné v zahradě u zlínského 
azylového domu. Nicméně mezi nejvíce obdivované patřila jed-
na z nejmenších návštěvnic zábavního odpoledne...

Charitní domov pro matky s dětmi v tísni finančně podporuje 
Zlínský kraj z programu Zajištění dostupnosti sociálních služeb 
na území Zlínského kraje, statutární město Zlín a dárci.

Pavla Romaňáková,
projektová manažerka

Vizovice – I ve Vizovicích se budou moci nově poradit lidé, kte-
ří se ocitli v nouzi, s odborníky na sociální záležitosti. Poradnu 
tam v červnu otevřela Charita Zlín.

Každé třetí pracovní úterý v měsíci od 9 do 13 hodin, či dle 
domluvy, se Vizovičtí setkají se sociálními pracovníky, aby spo-
lečně našli cestu z životní situace, jež je pro ně nezvladatelná. 
Odborné sociální poradenství mohou využít v Komunitním cen-
tru Vizovice na Palackého náměstí, v budově místní farnosti. 
Odborníci poradny poskytují svým klientům oporu při řešení 
jejich problémů, přistupují k nim individuálně. Radí například, 
nač mají dle zákona nárok a kam a jakým způsobem se obrátit 
při uplatňování těchto nároků. Dále lidem v nouzi ukazují směr, 
jak se dostat z dluhové pasti, nebo jim nabízejí materiální a po-
travinovou pomoc. 

Služba podporuje v lidech osobní zodpovědnost a aktivní zájem 
o řešení jejich problémů. Odborné sociální poradenství Charita 
poskytuje zdarma.
Děkujeme za vstřícnost vizovickému děkanovi P. Josefu Rosen-
bergovi za podporu spolupráce a za přízeň.

Charita Zlín
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HUMANITÁRNÍ POMOC

Kontejner pro Zambii. Sbírka je prodloužena do 15. července
Arcidiecézní charita Olomouc spolu s dobrovolníky ze Sudo-
měřic aktuálně prodlužují sbírku Kontejner pro Zambii až do 
15. července. Kontejner je plnější a plnější, přesto je do něj tře-
ba ještě sehnat zemědělské náčiní, elektrocentrály, sportovní 
potřeby pro děti a solární pomůcky jako třeba nabíječky, bater-
ky, osvětlení, power banky, čerpadlo a solární panel. Charita 
uvítá i finanční příspěvky, které pomohou zaplatit přepravu 
nákladu do daleké Afriky. Sbírka ulehčí chudým vesničanům 
ze zambijské Chiparamby. 

Potřební ze Zambie již teď mohou počítat s tím, že k nim 
v kontejneru dorazí vybavení do tříd, školní pomůcky, zdra-
votní potřeby a další věci. Nechybí ani šicí stroje, šicí náčiní 
a látky, díky kterým začne fungovat školicí centrum pro děti 
a mládež. „Mladí se zde budou učit řemeslům, jako například 
šití. Aktuálně domlouváme, že kromě oblečení budou dívky šít 
látkové dámské vložky,“ sděluje novinky dobrovolnice Kateři-
na Janečková, která sbírku koordinuje. 
Dívky nezmeškají školu. I díky kontejneru
Šití dámských vložek vyřeší nejeden problém. „V Zambii je 
nedostatek těchto hygienických potřeb. Dívky tak v době men-
struace nechodí do školy a zanedbávají docházku. To se nyní 
změní. Látkové vložky jsou navíc šetrné k životnímu prostře-
dí,“ upozorňuje Kateřina Janečková s tím, že s věcmi, které 
dárci do kontejneru dodají, mohou přijít další nápady, jak li-
dem z Chiparamby pomoci. 
Záměr učit ve školicím centru chlapce farmaření byl jasný od 

začátku. V kontejneru však zatím chybí dostatek zemědělské-
ho náčiní, které by centrum vybavilo. „Potřebujeme třeba ruč-
ní pluhy, secí strojky, plečky, motyky, lopaty, sekery, kolečka, 
loupače a šrotovníky na kukuřici, kultivátor, mlýnky na maso 
či ořechy nebo kráječe zelí,“ vyjmenovává koordinátorka. Díky 
novým dovednostem se děti o sebe postarají, výuka řemesel 
navíc pomůže řešit problémy s předčasnými sňatky a užíváním 
drog, které jsou typické u dětí a mladých v chudých oblastech 
Afriky.
Vyslání Kontejneru pro Zambii se chopila Arcidiecézní charita 
Olomouc. Jde již o druhý kontejner, který s materiální sbírkou 
do rozvojové země vysílá. „Dobrovolníci ze Sudoměřic nás 
oslovili, zda bychom s nimi spolupracovali a my se rozhodli 
je podpořit. Náš první kontejner díky štědrosti českých dárců 
pomohl potřebným na Haiti, věříme, že podobně pomůžeme 
i v Zambii,“ sděluje za Charitu Martin Zamazal.
Více o tom, jak lidé ze Sudoměřic pomáhají v Zambii, se do-
zvíte na www.charitaprozambii.cz.
Lidé dobré vůle mohou pomoci i finančním příspěv-
kem, a to na účet Arcidiecézní charity Olomouc: 
115-7039000237/0100.
Díky příspěvku pak bude možné kontejner vyslat na cestu. 
DĚKUJEME ZA VAŠI PODPORU…

Karolína Opatřilová,
ACHO


